נושיה ועובדיה.² בפני הנאמנים, שהצליחו להותיר את הרשת כשהיא פועלת כ"עסק חי", הונחה הצעתה של קונה לרכוש את כלל מניותיה של קלאבמרקט תמורת סכום של כ-825 מיליון ש"ח, וסכום נוסף של כ-119 מיליון ש"ח עבור המלאי שבמחסני הרשת.³ הצעה

1 ראו ההחלטה על מתן צו הקפאת הליכים: פש"ר (מחוזי ת"א) 1700/05 חוק החברות, התשנ"ט-1999 נ' קלאבמרקט רשתות שיווק בע"מ (פורסם בנבו, 13.7.2005). הרשת קרסה תוך שהיא מותירה חובות בסכום של כ-1.3 מיליארד ש"ח; 3,500 עובדים שהקריסה איימה לגרוע את מקור פרנסתם; ספקים קטנים רבים שהתמוטטות הרשת העמידה גם אותם "בסכנה מוחשית של קריסת עסקיהם הם". ראו תיאורה של השופטת (כתוארה אז) ורדה אלשיך בבש"א (מחוזי ת"א) 18445/05 חוק החברות, התשנ"ט-1999 נ' קלאבמרקט בע"מ, פס' 1 להחלטה (לא פורסם, 25.8.2005) (להלן: עניין קלאבמרקט); בש"א (מחוזי ת"א) 17851/06 הנאמנים של חברת קלאבמרקט רשתות שיווק בע"מ נ' וועדת הביקורת, פס' 1 (פורסם בנבו, 12.9.2006). כן ראו ע"א 10739/07 רשות המסים – היחידה לפירוקים, כינוסים וגביה קשה – מכס ומע"מ נ' קלאבמרקט רשתות שיווק בע"מ, פס' 3 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה (פורסם בנבו, 16.6.2011).

בתווי קנייה, ואף התחייבה למתווה שבגדרו תעסיק בעתיד את מרבית עובדי הרשת.⁴ דא עקא, שהקונה שהציעה תנאים מופלגים אלו, לרבות סכום עתק המתקרב למיליארד ש"ח, תמורת מניות הרשת ונכסיה,⁵ הייתה מתחרתה העיקרית של קלאבמרקט בשוק הסופרמרקטים – רשת שופרסל.⁶ בשל החשש לפגיעה בתחרות, וכמתחייב מחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח–1988, נדרש אפוא הרגולטור המופקד על שמירת התחרות במשק – הממונה על ההגבלים העסקיים – להחליט אם לאשר את המיזוג בין קלאבמרקט לבין שופרסל. הממונה, בשל חששו מפני השפעות המיזוג המוצע על התחרות, היסס. היסוסיו נמשכו גם נוכח לחץ מצד יתר המעורבים: בית המשפט אשר ניהל את תיק חדלות הפירעון של

- 23 ראו למשל בש"א (מחוזי י-ם) 6378/09 נידר חברה לבניין ולפיתוח בע"מ נ' אמיר ברטוב, עו"ד ויעקב אמסטר, עו"ד (פורסם בנבו, 31.5.2009) (בקשת חברה בהקפאת הליכים לפטור אותה מחובות הדיווח לפי דיני ניירות ערך); החלטה בתחום תאגידים 6-2009 של רשות ניירות ערך, "חובות דיווח של חברות בקשיים (פירוק, כינוס, הקפאת הליכים) על פי חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968" (16.8.2009) www.isa.gov.il/Download/IsaFile_4476.pdf (להלן: החלטת מליאה 6-2009). לעתים הרגולטור הוא הבורסה לניירות ערך, אלא שאז שאלת מתן "ההקלה השלטונית" סבוכה יותר מכיוון שסמכות ה"רגולטור" נגזרת מתקנון הבורסה.

הקלה שלטונית הניתנת לעסק הנתון בקשיים משקפת אפוא הקרבה של אינטרס הציבור לטובת האינטרסים של העסק ובעלי התביעות

26 השימוש בצירוף "הון עצמי" ברשימה זו אינו מכוון למונח החשבונאי אלא להון המניות הרשום במובן ס' 18(3), 19 ו-33 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, כלומר הון המניות הרשום הכלול בתקנון החברה (אשר אליו גם צמודות זכויות כקבוע בתקנון החברה). הצירופים "הקצאת נתח מן ההון העצמי" או "הקצאת זכויות בהון העצמי" משמעותם אפוא הנפקת הון מניות כאמור על ידי החברה בע"מ.

27 על השיקולים לבחירה בין מניות רגילות למניות בכורה בהקשר הנוכחי ראו להלן פרק ג.3.

Perry, *Rethinking Fannie and Freddie's New Insolvency Regime*, 109 COLUM. L. REV. 1752 (2009); Kenneth Ayotte & David A. Skeel, Jr., *Bankruptcy or Bailouts?*, 35 J. CORP. L. 469 (2010).

40 המדינה גם יודעת לדרוש תמורה ישירה עבור השקעתה במקרים שבהם היא מסייעת במימון למי שאינם בקשיים פיננסיים. ראו למשל חוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה, התשמ"ד–1984; בש"א (מחוזי ת"א) 7457/03 ברנשטיין נ' **Wecco Briot International Ltd.** (פורסם בנבו, 8.12.2003) (התעקשות המדינה שלא לוותר על תמלוגים המגיעים לה מחברת היי-טק אשר קיבלה מענק מן המינהל למחקר ופיתוח תעשייתי במשרד התעשייה והמסחר (כפי שכונה אז) עוד בטרם נקלעה לקשיים פיננסיים).

רשות שלטונית, כמקובל במדינה דמוקרטית, פועלת מכוח חוק המסמיך אותה לפעול במגזר מסוים ומצייד אותה לשם כך בסמכויות שלטוניות.⁵¹ ברם במרבית החוקים המסמיכים כך רשויות שלטון מגזריות לבצע רגולציה אין כלל התייחסות של המחוקק למצב שבו מתבקשת הקלה שלטונית על ידי עסק בשל קשייו הפיננסיים. רק במקרים חריגים אפשר למצוא הסדר מפורש בחוק הצופה פני אפשרות כזו. למשל, בסעיף 75(ב) לחוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט–1959 נקבע:⁵²

קיבלה חברה או אגודה שיתופית מענק כלשהו לפי חוק זה וניתן עליה צו פירוק או קיבלה החלטה על פירוקה מרצון או מונה לה כונס נכסים לפני שביצעה את התכנית המאושרת כולה וקיימה את כל תנאי האישור – יראוה כאילו נתחייבה בהחזרת המענק בתוספת הפרשי הצמדה וריבית לפני זמן צו הפירוק או קבלת ההחלטה או מינוי הכונס, וזולת אם החליטה המינהלה שלא יוחזר המענק או שיוחזר רק מקצתו; והוא הדין ביחיד שניתן עליו צו כינוס נכסים בהליכי פשיטת רגל.

סעיף חוק זה, המתייחס רק לעסק הנקלע להליך חדלות פירעון פורמלי, קובע אפוא כלל שלפיו אין להעניק הקלה שלטונית על דרך ויתור על חוב המגיע למדינה מאת העסק, על חשבון מענק שקיבל, אך מקנה לרשות השלטונית המגזרית – במקרה זה: מנהלת מרכז ההשקעות שהוקמה מכוח החוק – סמכות להחליט "שלא יוחזר המענק או שיוחזר רק מקצתו [...] כדוגמה לחריג נוסף אפשר להזכיר את סעיף 36(ח) לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968, הקובע כי "שוכנעו הרשות או עובד שהרשות הסמיכה לכך כי נבצר מתאגיד להגיש דוח או הודעה לפי פרק זה במועד שנקבע לכך בתקנות, רשאים הם להאריך את המועד להגשתם [...] גם כאן הוראה זו של המחוקק מתייחסת רק להקשר

51 זהו עקרון חוקיות המינהל. ראו למשל בג"ץ 320/96 גרמן נ' מועצת עיריית הרצליה, פ"ד נב(2) 232, 222 (1998).

52 הוראה כמעט זהה אפשר למצוא גם בס' 41(ב) לחוק לעידוד השקעות הון בחקלאות, התשמ"א–1980 ובס' 47(ב) לחוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה.

הפרטני של בקשה להקלה שלטונית בקשר עם הגשת דוחות כספיים. יש לשים לב גם כי הוראת המחוקק במקרה זה עוסקת בנבצרות שמקורה עשוי, אך לא חייב, להיות קשיים פיננסיים.

בהיעדר הסמכה מפורשת בחוק לתת הקלה שלטונית אפשר לכאורה לסבור כי הרשות השלטונית המגזרית אינה מוסמכת כלל להעניק הקלות שכאלו. אולם פירוש החקיקה המסמיכה את הרשות השלטונית המגזרית לפעול, באורח השולל ממנה סמכות להעניק הקלות שלטונית, נראה מרחיק לכת, ולו משום שיש בו כדי לשתק את פעילות הרשות דווקא בהקשר שבו היא נדרשת להגיב, ולעתים בזרזות: באותם מקרים שבהם גופים המפוקחים על ידיה נקלעים לקשיים פיננסיים. על כך יש להוסיף כי סעיף 15 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981 קובע כי "הסמכה [...] ליתן הוראת מינהל – משמעה גם הסמכה לתקן, לשנותן להתלותן או לבטלן בדרך [...] ניתנה ההוראה". אפשר גם למצוא עיגון פורמלי לסמכות המדינה לתת הקלות שלטונית בסמכותה השיוויונית של הממשלה.⁵³ אכן, במדינה מודרנית "הפעילות הענפה של המינהל הציבורי בכלל ושל הממשלה בפרט מצריכים כנראה גמישות והתאמות מסוימות", ואלו מושגים לעתים באמצעות כלי הסמכות השיוויונית.⁵⁴

103 אפשר להעלות על הדעת בהקשר זה הבחנות נוספות, כגון בין הקלות שלטונית שהשפעתן חלוקתית בלבד לבין כאלו הפוגעות ביעילות. הדיון בהבחנות אלו מצריך התייחסות נפרדת, שאין מקומן במסגרת הרשימה הנוכחית.

104 למשל על המדינה יהיה לשקול את השלכות דרישתה לקבל זכויות בהון העצמי על תחולת חוק חברות ממשלתיות, התשל"ה-1975 על העסק מבקש-ההקלה השלטונית והפיכתו מחברה פרטית לחברה ממשלתית. הדיון בעניין זה חורג כמובן מגדרי המאמר הנוכחי.

105 ראו למשל J.W. Verret, *Treasury Inc.: How the Bailout Reshapes Corporate Theory and Practice*, 27 YALE J. REG. 283 (2010) (הדן בבעיות הכרוכות בנטילה של המדינה מניות רגילות בתאגיד); Linus Wilson, *Debt Overhang and Bank Bailouts* (Sep.

128 ראו Faccio et al., לעיל ה"ש 88.

129 ראו Lucy Chernykh, *Profit or Politics? Understanding Renationalization in Russia*, 17 J. CORP. FIN. 1237 (2011) (תיאור מגמה של הלאמה מחדש ברוסיה שמניעה פוליטיים ולא כלכליים).

130 ראו חוק המניות הבנקאיות שבהסדר (הוראת שעה), התשנ"ד–1993. ס' 2 לחוק קובע כי "חוק זה נועד להסדיר את החזקת המניות ואת השימוש בזכויות ההצבעה מכוון ונושאים נילווים אחרים, באופן שיושגו המטרות הבאות: (1) לאפשר לממשלה למכור את המניות כתנאים ובאופן שייראו לה רצויים; להימנע ממעורבות של הממשלה בניהול השוטף של עסקי הבנקים, בתקופה שעד למכירת המניות, תוך שמירה על האינטרס הרכושי של המדינה בהן; (3) [...]".

למשל, יש שמוסד פיננסי שעיסוקיו השונים עלולים לעורר חשש לניגוד עניינים (למשל, אנליזה חיצונית של ניירות ערך מצד אחד וחיתום או הפצה שלהם מצד אחר) יידרש להקים מחסומים שכאלו כדי למנוע מעובדי מחלקת האנליזה, המחווים דעתם בשביל צד ג בדבר כדאיות רכישת נייר הערך, להיות מושפעים מעובדי מחלקת החיתום. ראו גם בעמ' 688 לדברי המבוא הכללי להצעת החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ה–2005, ה"ח הממשלה 688.

134 ראו למשל Eitan Goldman, Jörg Rocholl & Jongil So, *Do Politically Connected Boards Affect Firm Value*, 22 REV. FIN. STUD. 2331 (2009); Seema Jayachandran, *The Jeefords Effect*, 49 J. L. & ECON.